ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VH
V/v triển khai một số nhiệm vụ trọng

tâm về an toàn thông tin mạng trong

năm 2024

Hữu Lũng, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 668/UBND-KGVX ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về an toàn thông tin mạng

trong năm 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

tiếp tục quyết liệt triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

1.1. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Chỉ thị số 09/CT-

TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và

tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Công văn số

319/UBND-KGVX ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; chịu trách

nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND huyện nếu không tuân thủ các quy định

của pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ hoặc để xảy ra

mất an toàn thông tin, lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, bí mật nhà nước.

Căn cứ tình hình thực tế, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

tăng cường triển khai các hình thức tuyên truyền phù hợp để phổ biến, quán triệt

các đơn vị thuộc phạm vi quản lý; tuyên truyền, hướng dẫn đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình hiểu và nghiêm

túc tuân thủ các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng.

1.2. Rà soát, trình phê duyệt cấp độ an toàn Hệ thống thông tin thuộc phạm

vi quản lý theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Thông tư số

12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông

quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Công

văn số 708/BTTTT-CATTT ngày 02/3/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về

việc sửa đổi, thay thế nội dung về an toàn, an ninh mạng tại Công văn số

1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc

hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0).

 2

1.3. Kiểm tra, đánh giá an toàn Hệ thống thông tin định kỳ theo quy định

cho tối thiểu 80% hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý để thực hiện kiểm tra,

đánh giá, rà quét, phát hiện lỗ hổng, điểm yếu, kiểm thử xâm nhập hệ thống để từ

đó có biện pháp phòng ngừa, khắc phục phù hợp.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

1.1. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an huyện thường

xuyên tổ chức tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc

triển khai đồng bộ, toàn diện công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, trọng tâm

là bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ và bảo đảm an toàn thông tin

theo mô hình 4 lớp.

1.2. Tổ chức thực thi hiệu quả, thực chất, thường xuyên, liên tục công tác

bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp, đặc biệt là nâng cao năng lực của

lớp giám sát, bảo vệ chuyên nghiệp và duy trì liên tục, ổn định kết nối, chia sẻ

thông tin với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC).

1.3. Thường xuyên cập nhật thông tin, tiếp nhận cảnh báo của Bộ Thông tin

và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) để kịp thời triển khai tuyên truyền tới

người sử dụng khi có những vấn đề an toàn thông tin, hình thức tấn công mạng

mới phát sinh.

1.4. Cử cán bộ tham gia cuộc diễn tập thực chiến an toàn thông tin mạng

trong năm 2024 do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức. Trong đó, đảm bảo có tổ

chức diễn tập thực chiến cho các hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên.

1.5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật

về an toàn thông tin tại các cơ quan, đơn vị; các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ

viễn thông, Internet và các doanh nghiệp khác có liên quan trên địa bàn tỉnh. Xử lý

nghiêm các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có hành vi vi phạm pháp luật về an toàn

thông tin mạng.

3. Công An huyện

1.1. Tăng cường kiểm tra công tác quán triệt, triển khai các văn bản liên

quan công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, trọng tâm là: Nghị định số

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ, Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; Quyết định số 964/QĐ-

TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, an

ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thử thách từ không gian mạng đến

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030...

1.2. Thực hiện rà soát, phân loại, lập hồ sơ, trình phê duyệt đề xuất cấp độ

an toàn thông tin đối với 100% hệ thống thông tin đang vận hành tại các cơ quan,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo thẩm quyền; triển khai phương án bảo đảm an

toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ thuộc phạm vi quản lý của các cơ quan,

đơn vị đã được phê duyệt.

 3

1.3. Phối hợp thẩm định đối với hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin đối

với hệ thống thông tin đang vận hành tại các cơ quan, đơn vị. Rà soát, phát hiện,

điều tra, xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VH&TT.

CHỦ TỊCH

 Bùi Quốc Khánh

		2024-05-23T17:22:32+0700

		2024-05-24T09:31:25+0700

		2024-05-24T09:31:25+0700

		2024-05-24T09:31:25+0700